Projeto de resolução - af0jf4xu

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: af0jf4xu
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
27/08/2025
Projeto de resolução nº 802/2025
Protocolo nº 9340/2025
Processo nº 2801/2025

Autor: Dep. Thiago Silva

Concede  a  Comenda  Dante  de  Oliveira  ao
Senhor Sérgio Machnic.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º. Conceder a Comenda Dante de Oliveira ao senhor Sérgio Machnic.

Art. 2°. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Sérgio Machnic, nasceu em 05 de janeiro de 1959 na cidade de Cornélio Procópio - PR, filho de João
Machnic e Maria Aguida Machnic, casado com Selma Martignago Machnic, pai de Fernando Machnic e
Fabiane Machnic.

Sérgio Machnic é um homem que valoriza a família, o trabalho e a dedicação ao bem comum. Avô, marido,
empresário e agora prefeito eleito de Primavera do Leste, ele é uma figura que inspira respeito e admiração.

Sérgio nasceu em meio ao frio das lavouras paranaenses, onde, desde jovem, ajudava o pai no campo,
moldando seu caráter e sua determinação. Casado há 40 anos com Selma Martignago, uma união marcada
por amor e lealdade, juntos construíram uma bela família que inclui os gêmeos Fernando e Fabiane.

Foi em 1982 que Sérgio chegou a Primavera do Leste, tornando-se um dos pioneiros dessa cidade que hoje
é a quinta maior economia do estado do Mato Grosso.

Aqui, ele encontrou sua terra de oportunidades, cresceu e construiu sua história. Sérgio tem um talento
especial para conquistar amigos e fazer o bem. Em 1988, tornou-se o vereador mais votado de Primavera, e
logo depois, um secretário de obras dedicado, ajudando a moldar a cidade em seus primeiros anos de
existência. Seu espírito público o levou ainda mais longe: foi chefe da DVOP de Poxoréu, subsecretário de
Indústria e Comércio do Mato Grosso e responsável pela implantação do Inmetro no estado, deixando

1

Projeto de resolução - af0jf4xu

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

marcas de competência e compromisso em cada uma dessas funções.

Um homem do trabalho, Sérgio foi peça-chave em projetos históricos para Primavera, como a conclusão da
Usina do Rio das Mortes e a chegada do Linhão 138, uma conquista que transformou a cidade e impulsionou
seu crescimento exponencial.

Por prestar um brilhante trabalho em prol da sociedade em destaque sua atuação em defesa da democracia
e da cidadania, merece esta justa homenagem em face ao seu relevante trabalho e conquistas, motivo pelo
qual conclamo o apoio de meus Nobres Pares na aprovação.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 25 de Agosto de 2025

Thiago Silva
Deputado Estadual

2